
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Бахетгули Аймайти дар 

мавзуи «Маънои консептуалии “шодй” хамчун падидаи забонй- 

фархангй дар забонхои тодикй ва чинй», дарачаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 

(6D021302- Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) 

пешниход шудааст.
Мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй. Тахкикоти 

диссертатсионии мазкур ба пажухиши маънои консептуалии вожаи “шодй” 

дар мукой с аи забонхои тоники ва чинй бахшида шудааст. Мавзуи 

-интихобшуда дар доираи самтхои гуногуни забоншиносии муосир -  шинохтй 

(когнитивй), фархангй, кавмй метавонад мавриди омузиш карор тирад. Аммо 

дар тахкикоти мазкур таваддухи асосй ба пажухиши хусусияти забонй- 

фархангии яке аз маънохои эхсосотй, яъне олами ботинию зохирии инсон, 

хамчун сохиби фархангй муайян дар доираи парадигмаи инсонмехварй 

равона гардидааст.

Мухиммияти тахкикоти мазкур, хамчунин, дар он зохир мегардад, ки 

то хол ба таври муфассал хусусиятхои вожахои ифодакунандаи маънои 

эхсосоту хиссиёти шодии инсон на ба таври алохида дар забони тодикй ва на 

таври мукоиса бо тахлилу баррасихо ва муайян кардани шабохату фаркият 

дар забонхои тодикй ва чинй омухта нашудааст. Муносибати 

инсонмехваршиносй тавассути омузиши ходисахои забонй сабаби таваддухи 

бевоситаи олимон, аз думла, ба масъалаи объектификатсияи забонии эхсосот 

мебошад. Табиист, ки ин масъала дар маркази таваддухи бахшхои 

забоншиносии муосир чун забоншиносии шинохтй (когнитивй) ва 

забоншиносии фархангй ва идтимой карор дорад.

Аз ин ру, масъалаи омузиши маънои консептуалии “шодй” хамчун 

консепти забонй-фархангй дар забонхои тодикй ва чинй аз як дихат барои 

забоншиносй ва бахшхои муосири он заминай устувор мегузорад, аз тарафи 

дигар, мухиммияти тахкикотро ташкил медихад.
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Бахетгули Аймайти соли 2009 факултети филология (Забоншиносии 

чин)-и Донишгохи Дашкари Чумхурии Мардумии Чинро аз руйи ихтисоси 

Омузгорои забони чинй хатм кардааст. Пас аз хатми Донишгох, соли 2016 ба 

шуъбаи магистратураи Донишгохи Миллии Тодикистон дохил шуда, соли 

2018 онро ба итмом расонидааст. Сипае, ба хайси доктори фалсафа (PhD) -  

доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D02.13.02 -  

Забоншиносии мухоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) дар кафедраи 

таърихи забои ва типологияи факултети филологияи Донишгохи миллии 

Тодикистон хабул шуда, онро бо фармоиши ректор аз 03.09.2024, № 293-05 

хатм намудааст.

-  Аз соли 2015 то хол ба хайси омузгори забони чинй дар Донишкадаи 

Конфутсийи назди Донишгохи Миллии Тодикистон фаъолият менамояд.

Кори диссертатсионии Бахетгули Аймайти дар мавзуи «Маънои 

консептуалии “шодй” хамчун падидаи забонй-фархангй дар забонхои 

тодикй ва чинй» аз мухаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 

буда, бобхои он дар навбати худ ба зербобхо дудо мешаванд.

Дар мухаддима мубрамии мавзуи илмй асоснок карда шуда, дарадахои 

таххихи мавзуи илмй, робитаи таххихот бо барномахо арзёбй гардида, объект 

ва мавзуи таххих, махсад ва вазифахои он, асосхои назарй ва методологй, 

навгонихои илмй, назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия тахти унвони “Чрйгохи маънои 

консептуалй дар низоми маъношиноей” ба масъалахои мухимми консепт, 

ва маънои консепт дар забоншиносй бахшида шудааст. Дар боби мазкур дар 

доираи чахор зербоб хусусияти консепт хамчун падидаи илмй, меъёри илмии 

шинохти маънои консептуалй, умумият ва фархи маънохо лугавию 

консептуалй дар асоси мухоиса, омузиши данбахои назариявии истилохи 

консепт, таххихи ин падида дар забоншиносии тодик бо дарназардошти 

фикру андешахои олимону мухаххихони дигар оварда шудааст.

Боби дуюми диссертатсия “Тахлили маънои консептуалии “шодй” 

дар забонхои тодикй ва чинй” номгузорй шудааст. Дар зербоби аввали-
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боби дуюм маълумоти умумй дойр ба дойгоди консепти “шодй” дар 

консептосфераи забонй-фардангй дода шудааст. Зербоби дуюм пурра 

вижагии ифодаи маънои консепти “шодй”-ро дар падидадои гипонимй, 

муродифй, мутазоддй, водиддои фразеологй, зарбулмасалу мадолдо ва 

калимадои сода, сохта ва мураккаб, инчунин, вожадои идтибосии арабй 

баррасй мекунад. Зербоби сеюми боби дуюм ифодаи маънои консептуалии 

“шодй”-ро дар забони чинй бо хусусиятдои забонй нишон медидад. Дар 

раванди баррасии мавзуъ дар боби дуюм барои тадвияти фикру андеша 

намунадо аз осори адибону шоирони тодику чин, фардангу лугатномадо ва 

дадвалу надшадо оварда шудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Таддиди мудоисавии вижагидои забонию 

фардангии консепти “шодй” дар забондои тодикй ва чинй” унвон дошта, 

маънои консепти “шодй” дар таърихи забондои тодикй ва чинй, ифодаи ин 

маънои эдсосотй тавассути дашну иддо, мавдеи марзи маъной дар тадаввули 

мадозию ифодаи маърифатии “шодй” дар забондои тодикй ва чинй, 

хусусияти ифодаи фардангии маънои консептуалии “шодй” дар таркиби 

водиддои фразеологй дар дар забондои мудоисашаванда тадлилу баррасй 

гаштааст. Ба адидаи муаллиф, дар адабиёт ва фарданги мардуми тодику чин 

ифодаи шодй бо рамзи пирузй, ладзадои хурсандй, тую сурур, анъанадои 

миллй ва дигар дашнворадо алодаманд аст, ки хусусияти баланди 

инсонмедварй, зебоишинохтй ва бунёдй доранд ва мафдуми мазкурро дамчун 

як водеияти бузурги рудию равонй нишон медиданд.

Хулосадо ва тавсиядои илмие, ки дар диссертатсия тавсия дода 

шудаанд, бо методологияи муносибати низоммандй, консепсияи илмии 

забоншиносй асоснок гардида, ба методдои назариявй ва тадрибавии 

таддидот такя мекунанд. Хулоса ва тавсиядои илмии диссертатсия барои 

омузиши амалии забондои тодикй ва чинй, барои тардумондо хизмат карда 

метавонад. Хдмин тарид, диссертант кушидааст, он мадсад ва вазифадое, ки 

дар пажудиши мавзуи мавриди назар гузоштааст, идро намояд ва муваффад 

дам шудааст. Дар давраи ба пажудиш машгул гаштан, худро дамчун
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мухаккики кордон, доно ва мохир нишон додааст. Дар дараёни кор адабиёти 

зиёдеро омухтааст.

Хулоса, диссертатсияи Бахетгули Аймайти дар мавзуи «Маънои 

консептуалии “шодй” хамчун падидаи забонй-фархангй дар забонхои 

тодикй ва чинй» тахкикоти илмии баандомрасида буда, ба талаботи 

Тартиби додани дарадахои илмй, (карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 

30.06.2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсия ва автореферата диссертатсия (карори Раёсати Комиссияи олии 

аттестатсионй назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 31 уми марта соли 

2021 №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 

(6D02.13.02 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) 

арзанда аст ва барои химоя пешниход мегардад.

Рохбари илмй:
доктори илми филология, профессор 
« /У » 2025

Гулназарзода Жило Бурй

Сурога: 734025, Думхурии Тодикистон 
Шахри Душанбе, нохияи Шохмансур, 
кучаи Хусейнзода 19, хонаи 10 
Телефон: (+992) 918.68.19.70 
E:mail:ghlo2018@mail.ru

Имзои Ж.Б.Гулназарзо,
Сардори РК ва КМ-и 
ДБЗХТ ба номи Сотам

Сурога: 734019, Чумхури!
Шахри Душанбе, нохияи Сино 
Кучаи Мухаммадиев 17/6 
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Юсупова Б.Е
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